

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5304 - Segunda-feira, 25 de julho de 2016 **Divulgação:** Segunda-feira, 25 de julho de 2016 **Publicação:** Terça-feira, 26 de julho de 2016

LEGISLATIVO PESSOAL

Despachos

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,

DECLARA estável a servidora CLAUDIA MARQUES NUNES, 77073-8, Assessor Legislativo I, 1.4.1.10.12, em razão da conclusão do Estágio Probatório, a contar de 14/06/2016, de conformidade com o artigo 42 da LCM 133/85, artigo 41 da Emenda Constitucional n.º 19/98, e artigo 10 da Resolução de Mesa n.º 218/00.

EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1524/16

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: VIP ELEVADORES LTDA.

CNPJ Nº: 73.317.513/0001-02.

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) barra eletrônica (sensor de segurança, barreira eletrônica, sensor de

proteção, régua eletrônica de porta) referente ao elevador nº 79086.

VALOR TOTAL: R\$ 990,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: C.G. 3390.30.26.00.00 - Material Elétrico e Eletrônico - Atividade

Legislativa 2001.

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 21 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1423/16

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: MRA CARTÕES E MEDALHAS LTDA.

CNPJ Nº: 02.399.982/0001-61.

OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) medalhas de latão envelhecido. Cada medalha deverá ter 5,5cm de diâmetro, conter o brasão de Porto Alegre em alto relevo e letras em baixo relevo, sem pintura, com verso liso e apropriado para gravação, e apresentar-se dentro de estojo de veludo preto, com passafita.

PRAZO DE ENTREGA: 20 dias. VALOR TOTAL: R\$ 1.260,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: C.G. 3390.31.99.00.00 – Outras Premiações – Atividade Legislativa

2001.

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 20 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 979/15 - CONTRATO: 0510

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: ENGELÉTRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.

OBJETO: Termo Aditivo 02 que prorroga o prazo de execução pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 23 de junho de 2016, com fundamento no disposto no artigo 57, § 1º, incisos III e V da Lei

DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2016.

BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID, Diretor Geral.

EXTRATO

PROCESSO 1976/2015 - CONTRATO: 528

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: CDS INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Registro de preço para contratação de serviços, sob demanda, de instalação e manutenção de cabeamento estruturado, com fornecimento de materiais, referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 17/2016.

DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2016.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a contar da assinatura.

VALOR DO CONTRATO: 449.833,33 (quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e trinta e três

reais e trinta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.57.03.00 – Processamento de Dados – Pontos de Acesso

Atividade Legislativa 2003 – Processamento de Dados.
BASE LEGAL: Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 411/16, após exame e julgamento das impugnações e da documentação para habilitação na Tomada de Preços nº 02/2016 (Processo nº 0882/16) cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços técnico-profissionais de elaboração de projeto de subestação transformadora deste Legislativo, deliberou pelo seguinte:

1) considerar habilitadas, por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, as licitantes ENGELÉTRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA. e POTENCIAL ENGENHARIA LTDA. EPP.

Notifica ainda que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre (www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea "a", da Lei nº 8666/93 e suas alterações.

Notifica também que, em não havendo recursos, a Comissão Especial de Licitação reunir-se-á no dia 03 de agosto de 2016, às 10 horas, na sala 131 deste Legislativo, para abertura do envelope de nº 2 (Proposta) das empresas habilitadas na Tomada de Preços nº 02/2016.

Cópia do Relatório de exame e julgamento da documentação para habilitação na Tomada de Preços nº 02/2016 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet: www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios.

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Presidente da CEL.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2016 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO 800/16

OBJETO: confecção e fornecimento de diversos impressos para o Setor de Almoxarifado. **LOTE ÚNICO**: vencedora a empresa MULTIPRESS INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA. **VALOR TOTAL**: R\$ 16.799,98.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.

RAFAEL MITTELMANN, Pregoeiro da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 1436/13 - CONTRATO: 0340

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. **CONTRATADA**: JACQUES RESTAURANTE LTDA. ME.

OBJETO: Termo Aditivo 03 que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a contar de 03 de julho de 2016 e reajusta os preços das refeições pela variação do IPC-A do período

de julho/2015 a junho/2016.

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2016. **BASE LEGAL**: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID, Diretor Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira

ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907

E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248